973 12. Qui se diligit, Deum amare non potest; qui vero se non diligit propter excellentiores divitias amoris in Deum, hic Deum amat. Ex quo fit, ut hic neque suam umquam gloriam quaerat, sed potius gloriam Dei. Qui enim se diligit, gloriam suam quaerit; qui autem Deum diligit, gloriam auctoris sui amat. Est enim animae sentientis ac Deum amantis proprium, gloriam quidem Dei semper quaerere in omnibus mandatis, quae facit, sua vero submissione delectari, quod Deum quidem propter eius magnificentiam deceat gloria, hominem vero submissio, ut per eam familiares Deo efficiamur. Quod cum et nos fecerimus laetantes gloria Domini, exemplo Ioannis Baptiste, incipiemsus dicere sine intermissione ulla: *Illum oportet crescere, nos autem minui.*

974 40. Non est dubitandum, quin mens, cum coeperit divinum lumen in ea operari, tota fiat perspicua, ita ut lumen id, quod in se habet, abunde videat. Hoc vero tunc fit, cum potestas animae dominatur in perturbationes. Quod autem quidquid menti in figura appetat, sive lumen sive ignis sit, ex callido artificio inimici proficiscitur, docet nos divinus Paulus, cum ait transfigurari eum in angelum lucis. Non igitur oportet, ut hac spe ullus monasticam

973. W-L (= Weis-Liebersdorf, 1912) 14; MG 65, 1171 A (In MG legitur sola versio latina).

974. W-L 46; MG 65, 1180 A.

σχηματίζεσθαι [cf. 2 Cor 11, 14]. Οὐ δεῖ οὖν ἐπὶ ταύτῃ τῇ ἀλπίδι τινὰ τὸν ἀσκητικὸν μετιέναι βίον, ἵνα μὴ ὁ σατανᾶς ἔτοιμον εὔρῃ τὴν ψυχὴν ἐντεύθεν εἰς ἀρπαγήν, ἀλλ' ἵνα φθάσωμεν μόνον ἐν πάσῃ αἰσθήσει καὶ πληροφορίᾳ καρδίας ἀγαπῆσαι τὸν Θεόν, δπερ ἔστιν ἐν ὅλῃ τῇ καρδίᾳ καὶ ἐν ὅλῃ τῇ διανοίᾳ καὶ ἐν ὅλῃ τῇ ψυχῇ [cf. Lc 10, 27]. Ὁ γὰρ εἰς τοῦτο ὑπὸ τῆς χάριτος ἐνεργοῦμενος τοῦ Θεού ἀποδημεῖ τοῦ κόσμου, κανὸν ἐν τῷ κόσμῳ παρῆ.

Oboedientia, maxima virtutum. — 41. Ἡ ὑπακοὴ πρώτον 975 ἐν πάσαις ταῖς εἰσαγώγοις ἀρεταῖς ὑπάρχειν ἔτηνωσται καλὸν· ἀθετεῖ γὰρ τέως τὴν οἰησιν, τίκτει δὲ ἡμῖν τὴν ταπεινοφροσύνην. Ὅθεν καὶ θύρα τίγνεται τοῖς αὐτῆς ἀνεχομένοις ἡδέως τῆς εἰς Θεὸν ἀγάπης. Ταύτην ἀθετήσας δὲ Ἀδὰμ εἰς τὸν βύθιον ἀπωλίσθησεν τάρταρον· ταύτης ἐρασθεὶς δὲ Κύριος τῷ τῆς οίκονομίας λόγῳ ἄχρι σταυροῦ καὶ θανάτου ὑπῆκουσε τῷ ἑαυτοῦ Πατρί, καὶ ταῦτα ἐν οὐδενὶ δὲν ἥττων τῆς αὐτοῦ μεγαλωσύνης, ἵνα τὸ τῆς ἀνθρωπείας παρακοῆς ἔγκλημα διὰ τῆς αὐτοῦ ἐκλύσας ὑπακοῆς εἰς τὴν μακαρίαν καὶ διαιωνίζουσαν τοὺς ἐν ὑπακοῇ ζήσαντας ἐπαναγάγοι Ζωὴν. Πρώτον οὖν τούτου ἐπιμελεῖσθαι δεῖ τοὺς πρὸς τὴν οἰησιν τοῦ διαβόλου ἀναδεχομένους πάλην· δείξει γὰρ ἡμῖν αὕτη προσιοῦσι πάσας ἀπλανῶς τὰς τρίβους τῶν ἀρετῶν.

Ieiunium non est nisi medium. — 47. Ἡ νηστεία ἔχει μὲν 976 καθ' ἑαυτὴν καύχημα, ἀλλ' οὐ πρὸς Θεόν· ἐργαλεῖον γάρ ἔστιν ὥσπερ εἰς σωφροσύνην δυθμίζον τοὺς θέλοντας· οὐ δεῖ οὖν ἐπ' αὐτῇ μεγάλα φρονεῖν τοὺς τῆς εὐσεβείας ἀγωνιστάς, ἐκ-

vitam capessat, ne hic inveniat satanas animam facilem ad rapiendum eam ad se, sed ut solummodo tales evadamus, qui in omni statu et plenitudine cordis Deum amemus; quod quidem est amare ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente. In quo enim hoc gratia Dei operatur, peregrinatur a mundo, quamvis in mundo sit.

41. Oboedientiam esse omnium virtutum introducentium principem 975 exploratum est; repudiat enim arrogantiam, parit autem nobis humilitatem. Unde ianua atque aditus caritatis in Deum efficitur iis, qui libenter eam amplectuntur. Hanc cum Adam abieciisset, decidit in profundum tartarum; hanc cum amasset Dominus causa redemptionis, usque ad crucem Patri oboedivit, idque cum nulla ex parte infra illius amplitudinem esset, ut, cum crimen humanae inoboedientiae sua oboedientia diluisset, eos, qui oboedientes essent, ad beatam et immortalem vitam reduceret. Primum igitur huius virtutis curam habere oportet eos, qui studium certandi cum superbia diaboli suscipiunt; haec enim deinceps progressa omnes vias virtutum nobis sine ullo errore demonstrabit.

47. Habet quidem per se gloriam ieiunium, sed non apud Deum; 976 est enim instrumentum, quod ad temperantiam componit eos, qui volunt. Non oportet igitur eo gloriari, qui christianaē religionis

δέχεσθαι δὲ μόνον ἐν πίστει τοῦ Θεοῦ τὸ πέρας ἡμῶν τοῦ σκοποῦ· οὔτε γάρ οἱ τῶν οἰωνήποτε τεχνῶν ἐπιστήμονες ἔκ τῶν ἐργαλείων τὸ τοῦ ἐπαγγέλματος ἀποτέλεσμα καυχῶνται ποτε, ἀλλὰ περιμένει τούτων ἔκαστος τὸ εἶδος τοῦ ἐγχειρήματος, ἵνα ἔξ έκείνου τὸ ἀκριβὲς τῆς τέχνης ἐνδείξηται.

- 977** *Consolationes incipientium.* — 69. Ἡ χάρις τὴν ἀρχὴν ἐν αἰσθήσει πολλῇ τὴν ψυχὴν τῷ οἰκείῳ εἴωθε περιαυγάζειν φωτί· προϊόντων δὲ τῶν ἀγώνων ἀγνώστως τὰ πολλὰ ἐνεργεῖ τῇ θεολόγῳ ψυχῇ τὰ ἑαυτῆς μυστήρια, ἵνα τότε μὲν ἡμᾶς χαίροντας εἰς τὸ ἱχνος ἐπιβάλλοι τῶν θείων θεωρημάτων ὡς ἔξ ἀγνοίας εἰς γνῶσιν καλουμένους, ἐν δὲ τῷ μέσω τῶν ἀγώνων ἀκενόδοξον ἡμῶν τὴν γνῶσιν διαφυλάττοι. Δεῖ οὖν λυπεῖσθαι μὲν ἡμᾶς συμμέτρως ὡς ἐγκαταλειφθέντας, ἵνα πλέον ταπεινωθῶμεν καὶ ὑποταγῶμεν τῇ δόξῃ τοῦ Κυρίου, χαίρειν δὲ εὐκαίρως τῇ ἀγαθῇ ἐλπίδι πτερουμένους. Ως γάρ η πολλὴ λύπη εἰς ἀπελπισμὸν καὶ ἀπιστίαν τὴν ψυχὴν περιστησίν, οὕτως καὶ η πολλὴ χαρὰ εἰς οἴησιν αὐτὴν προκαλεῖται· ἐπὶ τῶν ἔτι δὲ νηπιαζόντων λέτω· φωτισμοῦ μὲν γάρ καὶ ἐγκαταλείψεως τὸ μέσον πείρα, λύπης δὲ καὶ χαρᾶς τὸ μέσον ἐλπίς.

- 978** *Peccatum et gratia non simul habitant in mente.* — 76. Τινὲς ὑπενόησαν τὴν χάριν ἄμα καὶ τὴν ἀμαρτίαν, τοῦτ' ἔστι τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας καὶ τὸ πνεῦμα τῆς πλάνης, ἐπὶ τῶν βαπτιζομένων ἐγκρύπτεσθαι εἰς τὸν νοῦν. Ὁθεν, φησίν, τὸ μὲν ἐν πρόσωπον πρὸς τὰ καλὰ παρακαλεῖ τὸν νοῦν, τὸ δὲ ἔτερον

pugiles sumus, sed solum in fide Dei finem propositi nostri expectare; nec enim cuiuscumque artis periti de artificio, quod profentur, ex instrumentis gloriantur, quin potius quisque eorum formam suscepti operis exspectat, ut inde perfectum illud et absolutum artis suae demonstret.

- 977** 69. Solet principio gratia lumine suo in multo sensu animam collustrare; processu vero certaminis saepe mysteria sua clam in anima divina contemplanti operatur, ut nos tunc quidem laetos in vestigia divinarum rerum, quas contemplamur, immittat velut ex ignorantia ad cognitionem vocatos, in medio vero certaminis cognitionem nostram ab inanis gloriae cupiditate liberam servet. Oportet igitur dolere quidem moderate quasi nos derelictos, quo submissiores simus ac magis gloriae Domini subiecti, laetari vero opportune spe bona exultantes. Ut enim nimius dolor animam in desperationem et dissidentiam proicit, sic nimia laetitia ad elationem provocat: de iis loquor, qui sunt adhuc pueri sensu; inter illuminationem enim et derelictionem interiecta est experientia, inter dolorem vero et laetitiam spes.

- 978** 76. Nonnulli existimarent gratiam pariter et peccatum, id est spiritum veritatis et spiritum erroris, in mente eius qui baptizatus est, occultari. Unde alter, inquiunt, mentem ad virtutes hortatur et provocat, alter ad contraria. Ego vero tum ex divinis Scripturis

εύθὺς πρὸς τὰ ἐναντία. Ἐγὼ δὲ ἐκ τῶν θειῶν Γραφῶν καὶ ἐξ αὐτῆς δὲ τῆς τοῦ νοῦ αἰσθήσεως κατεῖληφα, ὅτι πρὸ μὲν τοῦ ἀγίου βαπτίσματος ἔξιθεν ἡ χάρις πρὸς τὰ καλὰ προτρέπεται τὴν ψυχὴν, δὲ σατανᾶς ἐν τοῖς αὐτῆς ἐμφαλεύει βάθεσιν δλας τὰς τοῦ νοῦ ἀποφράττειν δεξιὰς πειρώμενος διεξόδους· ἀπὸ δὲ αὐτῆς τῆς ὥρας, ἐν ἡπερ ἀναγεννώμεθα, ἔξιθεν μὲν ὁ δαίμων γίγνεται, ἔσωθεν δὲ ἡ χάρις. «Οθεν εύρισκομεν, ὅτι ὡς πάλαι ἐκυρίευεν ἡ πλάνη τῆς ψυχῆς, οὕτως μετὰ τὸ βάπτισμα αὐτῆς κυριεύει ἡ ἀλήθεια. Ἐνεργεῖ μέντοι καὶ ὁ σατανᾶς μετὰ τοῦτο τῇ ψυχῇ καθάπερ καὶ τὸ πρὶν καὶ χείρω δὲ τὰ πολλά, οὐχ ὡς συμπαρὼν δὲ τῇ χάριτι, μὴ γένοιτο, ἀλλὰ καπνίζων ὥσπερ τὸν νοῦν διὰ τῆς ὑγρότητος τοῦ σώματος τὴν ἡδύτητα τῶν ἀλόγων ἡδονῶν· παραχωρήσει δὲ τοῦ Θεοῦ τοῦτο γίγνεται, ἵνα διὰ τῆς ζάλης καὶ τοῦ πυρὸς τῆς δοκιμασίας διερχόμενος δ ἀνθρωπος οὕτως ἐν ἀπολαύσει, εἰ θέλοι, γένοιτο τοῦ ἀγαθοῦ· «Διήλθομεν γάρ», φησίν, «διὰ πυρὸς καὶ ὕδατος καὶ ἔξηγαγες ἡμᾶς εἰς ἀναψυχήν» [Ps 65, 11].

Desolationes. — 86. Ο Κύριος αὐτὸς λέγει τὸν σατανᾶν ἐκ 979 τῶν οὐρανῶν ὡς ἀστραπὴν πεπτωκέναι [cf. Lc 10, 18],. Ἱνα μήτε ἀφορῷ εἰς τὰ τῶν ἀγίων ἀγγέλων δ δυσειδῆς ἐνδιαιτήματα. Πῶς οὖν δ τῆς τῶν καλῶν δούλων κοινωνίας μὴ καταξιούμενος κοινὸν δύναται ἔχειν μετὰ τοῦ Θεοῦ οἰκτήριον τὸν ἀνθρώπινον νοῦν; Ἄλλ' ἐροῦσιν, δτι κατὰ παραχώρησιν γίγνεται τοῦτο. Πλέον οὐδὲν λέξουσιν. Ή μὲν γάρ παιδευτικὴ παραχώρησις οὐδαμῶς τοῦ θείου φωτὸς τὴν ψυχὴν ἀποστερεῖ· κρύπτει δὲ μόνον, ὡς καὶ ἡδη εἶπον, τὰ πολλὰ τὸν νοῦν τὴν ἑαυτῆς παρου-

tum ex ipso sensu mentis comprehensum habeo ante baptismum quidem hortari extrinsecus gratiam ad meliora ac satanam in imo cordis delitescere dantem operam, ut omnes vias mentis, quae ad dexteram tendunt, obstruat; ex ipsa vero hora, qua regeneramur, daemon quidem foris est, gratia vero intus. Unde comperimus, sicut olim error dominatus est in animam, sic in eam post baptismum dominari veritatem. Exercet quidem postea satanas vim suam in anima sicut antea et saepenumero peius, non tamen tamquam adsit una cum caritate, absit! sed quod dulcedinem voluptatum, quae a ratione alienae sunt, tamquam fumum quemdam in mentem per liquorem corporis infundat; hoc autem permissu Dei efficitur, ut homo per tempestatem et ignem probationis traiectus sic ad fruendum, si velit, summo bono perveniat: *Transivimus*, inquit, *per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium.*

86. Dominus est, qui ait, satanam veluti fulgur e caelo cecidisse, 979 ut in angelorum domicilium deformis ille non aspiciat. Quomodo ergo, qui vel communione bonorum ministrorum non est habitus dignus, una cum Deo in mente hominis habitare potest? At dicent fieri hoc secundum decessionem. Sed nihil amplius proficiunt. Decedere enim Deum ad erudiendum non privat animam divino lumine; saepe enim gratia, ut iam dixi, praesentiam solum suam

σίαν ἡ χάρις, ἵνα προωθοῖτο ὥσπερ τὴν ψυχὴν τῇ πικρίᾳ τῶν δαιμόνων διὰ τὸ μετὰ παντὸς φόβου καὶ πολλῆς ταπεινώσεως ἐκζητεῖν αὐτὴν τὴν ἐκ τοῦ Θεοῦ βοήθειαν, τὴν τοῦ ἔχθροῦ αὐτῆς ἐπιγιγνώσκουσαν κατ' δλίγον κακίαν, διὸ τρόπον ἀν μήτηρ ἀτακτούν τὸ οἰκείον περὶ τοὺς θεσμοὺς τῆς γαλουχίας βρέφος βραχὺ τῶν ἑαυτῆς ἔξωθοιή ἀγκαλῶν, ἵνα καταπληττόμενον ὑπὸ τινῶν περιεστώτων αὐτῇ σαπροειδῶν ἀνθρώπων ἡ θηρίων οἰωνδήποτε μετὰ φόβου πολλοῦ καὶ δακρύων εἰς τοὺς μητρῷους ἀνθυποστρέφοι κόλπους. Ἡ δὲ κατὰ ἀποστροφὴν γιγνομένη παραχώρησις ὥσανεὶ δέσμιον παραδίδωσι τὴν μὴ θέλουσαν ψυχὴν ἔχειν τὸν Θεὸν τοῖς δαίμοσιν. Ἡμεῖς δὲ οὐκ ἔσμεν ὑποστολῆς τέκνα [cf. Hebr 10, 39], μὴ γένοιτο, ἀλλὰ βρέφη γνήσια τῆς τοῦ Θεοῦ πιστεύομεν εἶναι χάριτος μικραῖς παραχωρήσεις καὶ πυκναῖς παρακλήσεσιν ὑπ' αὐτῆς γαλουχούμενοι, ἵνα διὰ τῆς αὐτῆς χρηστότητος φθάσωμεν ἐλθεῖν εἰς ἄνδρα τέλειον εἰς μέτρον ἥλικιας [cf. Eph 4, 13].

- 980 *Desolationes.* — 87. Ἡ παιδευτικὴ παραχώρησις φέρει μὲν λύπην πολλὴν καὶ ταπείνωσιν καὶ ἀπελπισμὸν δὲ σύμμετρον τῇ ψυχῇ, ἵνα τὸ φιλόδοξον αὐτῆς καὶ εὐπτόητον μέρος πρεπόντως εἰς ταπείνωσιν ἔρχηται· εὐθέως δὲ φόβον Θεοῦ καὶ δάκρυον ἔξομολογήσεως ἐπάγει τῇ ψυχῇ καὶ τῆς καλλίστης σιωπῆς πολλὴν ἐπιθυμίαν. Ἡ δὲ κατὰ ἀποστροφὴν τοῦ Θεοῦ γιγνομένη ἀπελπισμοῦ δμοῦ καὶ ἀπιστίας καὶ ὅργῆς καὶ τύφου τὴν ψυχὴν πληρωθῆναι παραχωρεῖ. Δεῖ οὖν εἰδότας ἡμᾶς τὴν πείραν τῶν ἀμφοτέρων παραχωρήσεων κατὰ τὸν ἐκάστης τρόπον προσιέναι

menti celat, ut acerbitate et molestia daemonum animam veluti impellat, ut cum omni metu ac magna submissione auxilium Dei quaerat, malitiam inimici sui paulatim agnoscens, quemadmodum si in atra puerulum suum lactentem et leges sugendi detrectantem paulisper ab ulnis suis repelleret, ut perterritus a quibusdam deformibus hominibus circumstantibus aut bestiis qualibuscumque ad sinus matris cum magno timore et lacrimis revertatur. Illa vero decessio gratiae, quae per aversionem Dei fit, animam, quae Deum habere non vult, daemonibus velut vincitam tradit. At nos non sumus filii subtractionis, avertat Deus! Sed credimus esse nos filios gratiae Dei legitimos, qui parvis eius decessionibus et crebris consolationibus tamquam lacte alimur, ut per bonitatem eius in viros perfectos et mensuram aetatis plenitudinis Christi evadamus.

- 980 87. Decessio gratiae ad erudiendum affert quidem animae multum doloris ac submissionis et desperationem moderatam, ut ea pars animae, quae studio gloriae et admirationis capit, decenter se submitat; continuo tamen affert cordi timorem Dei et lacrimas confessionis ac vehemens desiderium optimi silentii. Decessio vero per aversionem Dei facta animam repleri sinit desperatione simul et diffidentia atque ira et elatione. Quare oportet, cum utramque decessionem experientia didicerimus, ut utriusque earum modus

τῷ Θεῷ. Ἐκεῖ μὲν γὰρ εὐχαριστίαν μετὰ τῆς ἀπολογίας προσάγειν αὐτῷ ὄφείλομεν ὡς τὸ τῆς τυνώμης ἡμῶν ἀκόλαστον τῇ σχολῇ τῆς παρακλήσεως κολάζοντι, ἵνα τῆς ἀρετῆς ἡμᾶς καὶ κακίας ὡς πατὴρ ἀγαθὸς διδάσκοι τὴν διαφοράν· ἐνταῦθα δὲ ἔξαγόρευσιν τῶν ἀμαρτιμάτων ἅπαυστον καὶ δάκρυον ἀνελλιπές καὶ ἀναχώρησιν πλείονα, ὅπως ἂν οὕτῳ δυνηθῶμεν τῇ προσθήκῃ τῶν πόνων δυσωπῆσαι ποτε τὸν Θεὸν ἐπιβλέπειν ὡς τὸ πρὸν εἰς τὰς καρδίας ἡμῶν. Πλὴν δεῖ εἰδέναι, δτι, ὅταν κατὰ οὐσιώδη συμβολὴν τῇ ψυχῇ καὶ τῷ σατανᾷ ἡ μάχη γένηται, ἐπὶ τῆς παιδευτικῆς δὲ λέγω παραχωρήσεως, ὑποστέλλει μέν, ὡς καὶ ἡδη εἰπον, ἡ χάρις ἐαυτήν, ἀγνώστῳ δὲ τῇ ψυχῇ συνεργεῖ βοηθείᾳ, ἵνα τὴν νίκην τῆς ψυχῆς εἴναι μόνον ἐπιδεικνύῃ τοῖς ἔχθροῖς αὐτῆς.